St. Ud. C.S. 98 sec. XIV *firmatum fuit, quod precones de Utino, qui exercentes offitium suum iverint extra Utinum pro aliquo vicino de Utino, habeant pro labore seu mercede sua pro quolibet rasto denarios VI et plus*.

- ratatio**, *-onis* sf., **ratum** sn. ‘incolpazione, imputazione’; **ratatus** sm./agg. ‘imputato, incolpato’ (vd. Ventura (1988) I, 174 nota⁵⁵). Dal p.p. *ratus* di *rēri* ‘stimare, giudicare’?
St. Tolm. 174-75 a. 1403 *bannitus sive accusatus, ratatus vel infamatus de aliquo maleficio, crimine vel delicto ... exponens infamationem et rationem contra ipsum factam ... cogatur ad standum in fortiis Domini... Et si nullus similiter comparuerit ad instandum ipsi infamiae et rato, fiat tertia grida in similibus locis, modo et forma praedictis... Et ipse ratatus possit exire terram et ire quo voluerit per contratam, praestando tamen cautionem de iuri parendo.*
- ratio**, *-onis* sf. ‘conto, computo, rendiconto’. Cfr. Sella 474, Semi 339, NP 851 *rasòn* ‘ragione’, 1596 ant. *rasonâ* ‘conteggiare, computare’; vd. anche ant. frl. *roson* ‘lista (dei conti)’ in Frau CF¹ 196 e la formula usuale nelle carte medievali friulane *fata roxon* (= *rason*) ‘fatti i conti’ in Frau CF² 374, Vicario (1999) 159 e 228 *rason*, (2003) 174 (*Glossario*) *rason*, *roson*. Dal lat. *ratio*, *-ōnis*, dal p.p. *ratus* di *rēri* ‘calcolare, pensare’ (REW 7086, DELI s.v. it. *ragione*).
Docc. st. Fr. II, 184 a. 1328 *de violentiis datis, et factis super dictis confinibus pignorare, salterare, garetare et rationem facere*. Fab. cot. 13 a. 1370 *Et si aliqua die dictus Bonaventura non laborasset in dicta arte sui deffectu, aut neglegentia, illi dies debeant deffalcari in ratione dicti anni*. Zacchigna 25 a. 1456 *et sibi Antonio remissis et defalcatis aqua rupta et interesse aque rupte ab ultima ratione secum facta citra usque in presentem frumenti stariis tresdecim, pisonale uno, zumellis septem*. Ms. D.P. a. 1488 126 sol. X *pro miliari et pro caminettis mille et pro planellis IIII et pro zevrìs calcis LV in ratione sol. X pro cevra l LVIII*.
- rationale**, *-is* sn. ‘razionale, paramento episcopale’. Anche in Sella 474 ‘pallio sacerdotale’. Cfr. Ducange 7, 27, Blaise 767, Niermeyer 884. Dal lat. mediev. (*humerāle*) *rationāle*, calco del gr. *λογεῖον* ‘oracolo’, a sua volta dall’ebr. (DEI 3213).
A.S.T. I, 1-10 a. 1359 *unum rationale in duabus peciis, laboratum auro et perlis ac cum campanellis et pomis argenteis parvis pendentibus*.
- ravina** sf. ‘terreno coltivato a rape’. Anche in Sella 474. Cfr. Ducange 7, 2 *rabina* ‘ager rabis seu napis consitus’, 31 *ravinale*, EV 143 ven. *ravo*, *rava*, NP 855 *ravine*, Vicario (1999) 229 *ravi* ‘rape’. Dal lat. *rāpa* pl. del n. *rāpum* ‘rapa’ (REW 7065, Doria 513 *rava*).
St. Man. 12 a. 1359 *quicumque acceperit rapas de ravina vel millio seu stollis septis*.
- rebaldaria** sf. ‘ribalderia’. Cfr. Sella E 294 *ribaldaria*, Ducange 7, 35 *rebaldi* ‘calones castrenses, homines in castris vilissimi (Chron. Parmense ad ann. 1247)’, 183-84 *ribaldi* ‘velites, *enfants perdus*, milites qui prima